
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
[REGNUMDATESTAMP] 
 
О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 
от 20.12.2024 № 3171 «Об утверждении 
плана мероприятий, посвященных 
80-летию годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов»   
 

В связи с необходимостью уточнения отдельных положений плана 
мероприятий, посвященных 80-летию годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в план мероприятий, посвященных 80-летию годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, утвержденный 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 20.12.2024 № 3171 изменение, изложив его в редакции, согласно 
приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 
                                                                   [SIGNERSTAMP1] 
 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 



Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

План мероприятий,
посвященных 80-летию годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№ Наименование мероприятия Дата проведения Ответственные исполнители
1. 2. 3. 4.

1. Организационные мероприятия

1.1

Организация работы по направлению персональных 
поздравлений Главы Петропавловск-Камчатского 
городского округа ветеранам Великой Отечественной 
войны

май 2025 года
Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа
(отдел по предоставлению социальных услуг)

1.2

Приглашение ветеранов Великой Отечественной войны 
в качестве почетных гостей на мероприятия, 
посвященные годовщине Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне

апрель-май 2025 
года

Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа
(отдел по предоставлению социальных услуг)

1.3

Организация вручения юбилейной медали «80 лет 
Победы» от Президента Российской Федерации и 
памятной медали «80 лет Курильскому десанту»
от Губернатора Камчатского края ветеранам Великой 
Отечественной войны в связи с празднованием 80-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов

май-сентябрь 2025 
года

Управление делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

1.4

Изготовление и рассылка персональных поздравлений 
председателя Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа участникам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов в связи с
80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной 

май 2025 года Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию)



войне 1941-1945 годов и памятными датами, 
посвященными дням воинской славы

1.5

Изготовление и приобретение подарочно-сувенирной 
продукции для вручения представителями Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов

май 2025 года Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию)

1.6 Выпуск тиража книги С.В. Гаврилова «Петропавловские 
хроники (1936-1945)» в течение 2025 года Управление делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

1.7 Создание фотозоны «Партизанский блиндаж» в течение 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
обособленное структурное подразделение 
Исторический Выставочный Центр «Город Воинской 
Славы» муниципального автономного учреждения 
культуры «Городской дом культуры «СРВ»

2. Мероприятия по социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны

2.1
Предоставление меры социальной поддержки на ремонт 
жилых помещений в Петропавловск-Камчатском 
городском округе

в течение 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.2

Оказание материальной помощи ветеранам и инвалидам 
Великой Отечественной войны, членам семей погибших 
(умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны; бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма в честь празднования годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 

в течение 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.3

Оказание материальной помощи ветеранам и инвалидам 
Великой Отечественной войны, членам семей погибших 
(умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны; бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма в честь празднования дней воинской 
славы и памятных дат 

в течение 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.4 Оказание натуральной помощи ветеранам Великой один раз в Управление образования администрации 



Отечественной войны в виде подписки на 
периодические издания

полугодие
2025 года

Петропавловск-Камчатского городского округа

2.5

Оказание материальной помощи участникам Великой 
Отечественной войны, лицам, награжденным знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», бывшим 
несовершеннолетним узникам фашизма в виде доплаты 
к общей сумме пенсионного обеспечения до величины 
прожиточного минимума, установленного по 
Камчатскому краю

один раз в квартал 
2025 года

Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.6

Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки ветеранам Великой Отечественной войны 
при оплате жилого помещения и коммунальных услуг в 
пределах общей площади занимаемого ими жилого 
помещения без учета членов семьи

в течение 2025 года
Управление коммунального хозяйства и жилищного 
фонда администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

3. Мероприятия по благоустройству

3.1

Оформление территорий Петропавловск-Камчатского 
городского округа в рамках художественно-
стилистической концепции (брендбук, логотип) 
празднования 80-й годовщиной Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, размещенной на 
официальном сайте 80-летия Победы (https://may9.ru/) и 
Московского Кремля

март-апрель 2025
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

3.2

Обеспечение должного содержания территорий, 
прилегающих к Памятнику – мемориалу камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь
50-летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы), в том числе 
контейнерных площадок. Организация субботников

апрель-май 2025 
года

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Контрольное управление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

4. Мероприятия по патриотическому воспитанию подрастающего поколения

4.1

Организация и проведение городских конкурсных 
мероприятий, посвященных годовщине Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, в том числе:

в течение 2025 года
Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа
(отдел образования)

https://may9.ru/


- городской конкурс детского творчества «Чайка над 
городом»;
- городской конкурс детского художественного 
творчества «Песня в солдатской шинели»;
- городской конкурс юных исполнителей 
художественного слова;
- городской конкурс детского изобразительного 
искусства;
- городской конкурс сочинений «Семья, опаленная 
войной»;
- городской военно-спортивный конкурс «Слет 
мальчишей»;
- реализация мероприятий программы военно-
патриотического воспитания детей и подростков 
«Полный вперед!» («Зарница»)

4.2

Проведение в образовательных организациях 
тематических мероприятий, посвященных годовщине 
Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (классные часы, устные 
журналы, торжественные линейки, встречи с 
ветеранами боевых действий, беседы, библиотечные 
уроки, лекции и т.п.)

в течение 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

4.3

Цикл мероприятий, посвященных годовщине окончания 
Великой Отечественной войны, Курильской десантной 
операции (1945г.), Второй мировой войны в 
муниципальных учреждениях культуры и 
дополнительного образования в сфере искусств:
- акции;
- выставки рисунков;
- книжные выставки;
- познавательно-игровые программы;
- патриотические часы;
- концертные программы

в течение 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



4.4

Викторина, посвященная 80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов и 80-й 
годовщине Курильской десантной операции 
«Я помню! Я горжусь!» среди учащихся 
общеобразовательных организациях Петропавловск-
Камчатского городского округа

март 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
Почетный гражданин города Петропавловска-
Камчатского, краевед, историк Витер Ирина 
Васильевна (по согласованию)

4.5
Акция «Герои нашего времени». Экскурсия учащихся 
общеобразовательных организациях Петропавловск-
Камчатского городского округа в воинские части

март 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов (по согласованию)

4.6 Молодежный патриотический фестиваль «Позывной 
Победы – Vместе!» апрель 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
Краевое государственное автономное учреждение 
«Дворец молодежи» (по согласованию)

4.7

Брейн-ринг «Камчатка в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов» среди высших и средних 
учебных заведений Петропавловск-Камчатского 
городского округа

апрель 2025 года
Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
Витер Ирина Васильевна (по согласованию)

4.8 Культурно-образовательный проект «Автобус 
ПОБЕДЫ» 08.05.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
обособленное структурное подразделение 
Исторический Выставочный Центр «Город Воинской 
Славы» муниципального автономного учреждения 
культуры «Городской дом культуры «СРВ»

4.9

Акция «Лента памяти»: 
установка георгиевской ленты на объект культурного 
наследия регионального значения «Танк Т-34», 
установленный в честь 30-летия победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

май 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (отдел молодежной 
политики и спорта);
Муниципальное автономное учреждение 
«Молодежный центр Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;



Молодежное Правительство Петропавловск-
Камчатского городского округа (по согласованию)

4.10
Патриотический концерт для раненых участников 
специальной военной операции, находящихся в 
госпиталях

май 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
Партийный проект «Единой России» «Женское 
движение Единой России» в Камчатском крае (по 
согласованию)

4.11 Тематический конкурс «Юные герои Великой Победы» май 2025 года Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию)

4.12

Историческая интеллектуальная игра, посвященная 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов среди учащихся общеобразовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского 
округа

май 2025 года
Молодежный парламент при Городской Думе 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
(по согласованию)

4.13

Интернет-конкурс, посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов среди молодежи Петропавловск-Камчатского 
городского округа

май 2025 года
Молодежный парламент при Городской Думе 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
(по согласованию)

4.14
Научно-практическая конференция, посвященная 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов «Вторая мировая война. Итоги»

май 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
факультет общественных и гуманитарных наук 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Камчатский государственный университет имени 
Витуса Беринга» 
(по согласованию)

4.15

Организация участия школьников в проведении 
торжественных мероприятий, посвященных годовщине 
Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (встречи, ритуалы возложения 
цветов к мемориалам и памятникам, концерты и т.п.)

май, июнь, сентябрь 
2025 года

Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа
(отдел образования)

4.16 Военно-патриотический фестиваль «Главное – России 
служить»

август-сентябрь 
2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);



Краевое государственное автономное учреждение 
«Дворец молодежи» (по согласованию)

4.17

Организация тематической музейной выставки 
«Поисковый отряд «Наследники» – Курильский 
десант», посвященной Победе советского народа в 
Великой Отечественной войне и теме Курильской 
десантной операции

третья декада 
августа 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию); 
обособленное структурное подразделение 
Исторический Выставочный Центр «Город Воинской 
Славы» муниципального автономного учреждения 
культуры «Городской дом культуры «СРВ»

5. Мероприятия по информационно-идеологическому освещению событий Великой Отечественной войны

5.1

Информационное освещение событий Великой 
Отечественной войны:
- размещение на официальном сайте и в социальных 
сетях администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа информационных сообщений о 
ветеранах Великой Отечественной войны – жителях 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
- размещение на официальном сайте и в социальных 
сетях администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа логотипа 80-летия Победы в Великой 
Отечественной войне

в течение 2025 года Управление делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

5.2

Тематические мероприятия в муниципальных 
учреждениях культуры и образования Петропавловск-
Камчатского городского округа, посвященные 80-й 
годовщине Курильской десантной операции (1945 г.), 
окончанию Второй мировой войны (1945 год)

в течение 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (отдел культуры);
Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа (отдел 
образования)

5.3
Поиск за пределами Российской Федерации родных и 
близких членов семей участников Курильской 
десантной операции

в течение 2025 года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию);
Представительство Министерства иностранных дел 
Российской Федерации в Петропавловске-
Камчатском (по согласованию)

5.4 Онлайн-акция Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа «Бессмертный полк»

апрель-май 2025 
года

Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа (по согласованию)



5.5

Организация тематического оформления улиц, 
предприятий, общественного транспорта, магазинов, 
рынков, в связи с празднованием годовщины Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне

май 2025 года

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление экономического развития и 
предпринимательства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

6. Мероприятия по благоустройству воинских захоронений и мемориальных сооружений, увековечивающих память погибших в годы 
Великой Отечественной войны

6.1

Организация и проведение работ по очистке и 
благоустройству мемориалов воинской славы, 
памятников участникам Великой Отечественной войны 
и прилегающей к ним территорий в Петропавловск-
Камчатском городском округе

второй квартал
2025 года

до 09.05.2025

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Муниципальное казенное учреждение «Служба 
благоустройства Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

6.2

Организация и проведение работ по приведению в 
надлежащее состояние памятников и памятных знаков, 
посвященных увековечиванию памяти героев Великой 
Отечественной войны

в течение 2025 года
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7. Мероприятия по проведению массовых творческих акций

7.1

Оказание содействия Региональному историко-
патриотическому общественному Движению 
«Бессмертный Полк» в организации и проведении 
Всероссийской гражданской акции «Бессмертный полк»

март-апрель 2025 
года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7.2

Городской смотр-фестиваль художественного 
творчества военнослужащих и студентов «Весна            
45-го года», посвященный Победе советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

март-май 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (отдел культуры);
Командование войск и сил на северо-востоке 
Российской Федерации (по согласованию);
Главное управление Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, 



чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Камчатскому краю (по 
согласованию);
Управление Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Камчатскому краю 
(по согласованию)

7.3
Концертные программы с участием лауреатов и 
победителей международных, всероссийских и краевых 
конкурсов для ветеранов Великой Отечественной войны

апрель-май 2025 
года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (отдел культуры);
Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию)

7.4 Акция «Знамя городов воинской славы» 09.05.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7.5
Акция «Вспомним всех поименно» (трансляция на 
рекламных видеоэкранах видеороликов о камчатцах, 
погибших на фронтах Великой Отечественной войны)

май 2025 года

Управление делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7.6
Участие во Всероссийской гражданской акции 
«Бессмертный полк» (шествие добровольцев в колонне 
с портретами родственников-фронтовиков)

09.05.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7.7

Акция «Вахта памяти»:
почетный караул у памятника-мемориала камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь 50-
летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы), объекта 
культурного наследия федерального значения 
«Памятник воинам Советской Армии – освободителям 
Курильских островов в 1945 г.» 

08.05.2025 – 
09.05.2025

Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа
(отдел образования)



7.8
Спортивные мероприятия по различным видам спорта, 
посвященные 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

в течение 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7.9 Кубок Главы Петропавловск-Камчатского городского 
округа по боевым единоборствам «Битва Победителей» в течение 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7.10 Выездные концерты в войсковых частях и военном 
госпитале в течение 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8. Массовые мероприятия

8.1
Легкоатлетический пробег «Эстафета Мира», 
посвященный годовщине Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне

май 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (отдел молодежной 
политики и спорта)

8.2

Торжественное мероприятие и ритуал возложения 
цветов, посвященные Дню Победы:
- официальная часть;
- концертная программа;
- Вахта Памяти у «Вечного огня»

08.05.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление делами администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Командование войск и сил на северо-востоке 
Российской Федерации (по согласованию);
волонтерский корпус Петропавловск-Камчатского 
городского округа

8.3

Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы:
- гала-концерт участников патриотического фестиваля 
«Весна 45-го года»;
- торжественное прохождение личного состава 
парадных расчетов;
- выставка военной техники;
- выступление Городского оркестра;
- организация работы полевых кухонь;
- театрализованное представление, посвященное
80-летию Победы в Великой Отечественной войне;
- работа детской развлекательной площадки;

09.05.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Командование войск и сил на северо-востоке 
Российской Федерации (по согласованию)



- концертная программа с участием лучших творческих 
коллективов и исполнителей

8.4

Организация праздничного салюта в городе воинской 
славы Петропавловске-Камчатском, посвященная 
празднованию годовщины Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне

09.05.2025

Командование войск и сил на северо-востоке 
Российской Федерации (по согласованию);
Главное управление Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Камчатскому краю (по 
согласованию);
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Муниципальное казенное учреждение «Служба 
благоустройства Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

8.5

Торжественные мероприятия, посвященные Дню 
памяти и скорби – дню начала Великой Отечественной 
войны (1941 год) у памятника-мемориала камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь 50-
летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы):
- раздача георгиевских лент;
- торжественный ритуал памяти с участием первых лиц 
города и края;
- всероссийская минута молчания;
- концертная программа

22.06.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Командование войск и сил на северо-востоке 
Российской Федерации (по согласованию)

8.6 Всероссийская патриотическая акция «Лучи Победы» 24.06.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8.7

Торжественные мероприятия, посвященные 80-й 
годовщине Курильской десантной операции, окончанию 
Второй Мировой войны:
- концерт «Последний бой Второй Мировой» у 
памятника воинам Советской Армии – освободителям 

03.09.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



Курильских островов в 1945 году»;
- торжественный ритуал «Вахта памяти» у объекта 
культурного наследия федерального значения 
«Памятник воинам Советской Армии – освободителям 
Курильских островов в 1945 г.»

9. Оказание содействия Камчатскому краевому отделению Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

9.1

День полного освобождения советскими войсками 
Ленинграда от блокады немецко-фашистских войск: 
мероприятие у памятника-мемориала камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь 50-
летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы), погибших в годы 
Великой Отечественной войны

27.01.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.2

День разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в Сталинградской битве: 
мероприятие у памятника-мемориала камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь 50-
летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы), погибших в годы 
Великой Отечественной войны

02.02.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.3

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества: мероприятие у памятника 
«Участникам боевых действий и ветеранам военной 
службы» в парке Победы (бульвар Рыбацкой Славы)

15.02.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.4
День защитника Отечества: мероприятие у памятника 
«Участникам боевых действий и ветеранам военной 
службы» в парке Победы (бульвар Рыбацкой Славы)

23.02.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);



Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.5

Начало специальной военной операции: мероприятие у 
памятника «Участникам боевых действий и ветеранам 
военной службы» в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы)

24.02.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.6

День Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне: мероприятие у памятника-
мемориала камчатцам, погибшим в годы Второй 
мировой войны (в честь 50-летия окончания Второй 
мировой войны) в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы), погибших в годы Великой Отечественной 
войны

07.05.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.7 День пограничника: мероприятие у монумента Славы 
пограничникам Камчатки 28.05.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.8 День памяти о воинах-камчатцах, погибших на 
Северном Кавказе: мероприятие на Аллее Славы 08.06.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.9 День памяти и скорби – день начала Великой 
Отечественной войны: памятный обед 22.06.2025 Камчатское краевое отделение Всероссийской 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) 



войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.10

Годовщина парада Победы на Красной площади: 
мероприятие у памятника-мемориала камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь 50-
летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы), погибших в годы 
Великой Отечественной войны

24.06.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.11

День ветеранов боевых действий: мероприятие у 
памятника «Участникам боевых действий и ветеранам 
военной службы» в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы)

01.07.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.12

День Победы Советских войск в Курской битве: 
мероприятие у памятника-мемориала камчатцам, 
погибшим в годы Второй мировой войны (в честь 50-
летия окончания Второй мировой войны) в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы), погибших в годы 
Великой Отечественной войны

23.08.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.13

День окончания Второй мировой войны: мероприятие у 
объекта культурного наследия федерального значения 
«Памятник воинам Советской Армии – освободителям 
Курильских островов в 1945 г.»

03.09.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



9.14

10-я годовщина начала военной операции Вооруженных 
Сил Российской Федерации в Сирии: мероприятие у 
памятника «Участникам боевых действий и ветеранам 
военной службы» в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы)

19.09.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.15

День Неизвестного солдата: мероприятие у памятника-
мемориала камчатцам, погибшим в годы Второй 
мировой войны (в честь 50-летия окончания Второй 
мировой войны) в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы), погибших в годы Великой Отечественной 
войны

03.12.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.16

84-я годовщина начала контрнаступления советских 
войск в битве под Москвой: мероприятие у памятника-
мемориала камчатцам, погибшим в годы Второй 
мировой войны (в честь 50-летия окончания Второй 
мировой войны) в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы), погибших в годы Великой Отечественной 
войны

05.12.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.17

День Героев Отечества: мероприятие у памятника-
мемориала камчатцам, погибшим в годы Второй 
мировой войны (в честь 50-летия окончания Второй 
мировой войны) в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы), погибших в годы Великой Отечественной 
войны

09.12.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.18

День памяти погибших в Чечне: мероприятие у 
памятника «Участникам боевых действий и ветеранам 
военной службы» в парке Победы (бульвар Рыбацкой 
Славы)

11.12.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);



Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

9.19

46-я годовщина ввода советских войск в республику 
Афганистан: мероприятие у памятника «Участникам 
боевых действий и ветеранам военной службы» в парке 
Победы (бульвар Рыбацкой Славы)

27.12.2025

Камчатское краевое отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа




